1

Primeira Reunião de 2020
ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEGUNDA (162ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE
CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

Aos vinte e sete dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, na Sala da 1

5ª fase do Curso EPM – Casa 3 - Bairro Centenário - Campus II, nesta cidade, reuniu-se 2

Ordinariamente o Conselho de Centro, em conformidade com a Convocação número 162 (1ª de 3

2020), sob a presidência do Professor Alexandre Borges Fagundes, Diretor Geral do CEPLAN. 4

Estiveram presentes os conselheiros: Aline Cristina Pereira de Andrade, Delcio Pereira, Édina 5

Elisângela Zellmer Fietz, Fábio Fernando Kobs, Fernanda Hänsch Beuren, Luiz Cláudio Dalmolin, 6

Moacyr Carlos Possan Júnior, Sandro Keine, além do suplente Oto Roberto Bormann. O Presidente, 7

cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.  8

1 - Aprovação da ata da reunião anterior: os conselheiros receberam por e-mail a ata da 9

reunião anterior. O Presidente colocou-a em discussão e em votação. A minuta da ata apresentada 10

foi aprovada por unanimidade. 11

2 - Expedientes:  12

2a) Justificativas de ausência: O Presidente justificou a ausência dos seguintes conselheiros: 13

Charles Costi, do CREA-SC membro externo, por motivos profissionais; além dos professores Arlindo 14

Costa, por estar participando de capacitação do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e 15

afluentes do Rio Negro; Oscar Khoiti Ueno, por estar participando de reunião da ABIFA PR/SC, em 16

Joinville (SC); Cleide Vieira, por estar em aula de Cálculo B no horário da reunião; e do acadêmico 17

Luiz Henrique Kozóris da Silva, por estar em aula de Cálculo B no horário da reunião. 18

2b) Relato em bloco: O Professor Delcio Pereira solicitou fazer o relato em bloco dos Processos 19

listados em pauta sob itens 3.04, 3.05 e 3.06, por se tratarem de blocos de assuntos semelhantes. 20

A solicitação de relato em bloco foi aprovada por unanimidade pelo CONCEPLAN. 21

3 - Ordem do dia: 22

3a) Processo nº 01032/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessada: Débora Barni de 23

Campos, que trata de Requerimento para usufruto de licença-prêmio – 15 dias – a partir de 24

14/05/2020. Relatora: Aline Cristina Pereira de Andrade. A relatora apresentou sua análise e seu 25

voto “favorável à aprovação” do processo. Colocado em discussão e em votação, o processo foi 26

aprovado por unanimidade pelo CONCEPLAN. 27

3b) Processo nº 01414/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessada: Débora Barni de 28

Campos, que trata de Relatório do segundo semestre de 2019 das atividades de Doutoramento.  29

Relator: Sandro Keine. O relator apresentou sua análise e seu voto “favorável à aprovação” do 30

processo. Colocado em discussão e em votação, o processo foi aprovado por unanimidade pelo 31

CONCEPLAN. 32

3c) Processo nº 00723/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Evandro Dematté, que 33

trata de Relatório Semestral de Atividades de Doutoramento 2019/02. Relatora: Édina Elisângela 34

Zellmer Fietz. A relatora apresentou sua análise e seu voto “favorável à aprovação” do processo. 35

Colocado em discussão e em votação, o processo foi aprovado por unanimidade pelo CONCEPLAN. 36

3d) Processo nº 01054/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Fábio Fernando Kobs, 37

que trata de Relatório Final de Monitoria da Disciplina de Algoritmos; Processo nº 01056/2020, 38

Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Fábio Fernando Kobs, que trata de Relatório Final de 39

Monitoria da Disciplina de Estrutura de Dados I; Processo nº 01795/2020, Origem: 40

UDESC/CEPLAN/TI, Interessada: Fernanda Perazzolo Disconzi, que trata de Relatório Final do 41

Projeto de Monitoria Física Experimental II; Processo nº 02484/2020, Origem: 42

UDESC/CEPLAN/TI, Interessada: Cleide Vieira, que trata de Relatório Final do Projeto de Monitoria 43

das disciplinas de Cálculo e Álgebra referente a 2019;  Processo nº 01821/2020, Origem: 44

UDESC/CEPLAN/TI, Interessada: Édina Elisângela Zellmer Fietz, que trata de Relatório Final do 45

Projeto de Monitoria em Contabilidade; Processo nº 01688/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, 46

Interessado: Altair Carlos da Cruz, que trata de Relatório Final de Projeto de Monitoria da disciplina 47

 2

de Metrologia; Processo nº 02146/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Fábio Nery, 48

que trata de Relatório Final de Projeto de Monitoria da disciplina de Resistência dos Materiais; 49

Processo nº 02351/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Marcelo Swirkowsky, que 50

trata de Relatório Final de Projeto de Monitoria da disciplina Desenho Técnico Industrial II;  51

Processo nº 02779/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Arlindo Costa, que trata de 52

Relatório Final de Monitoria da disciplina de Biologia Aplicada à Engenharia; Processo nº 53

02652/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessada: Wilcilene Maria Kowal Schratzenstaller, que 54

trata de Relatório Final da Monitoria da disciplina de Engenharia de Software; Processo nº 55

02660/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Luiz Cláudio Dalmolin, que trata de 56

Relatório Final de Projeto de Monitoria da disciplina de Introdução à Programação Orientada a 57

Objetos; Processo nº 02661/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessada: Wilcilene Maria 58

Kowal Schratzenstaller, que trata de Relatório Final das Monitorias das disciplinas de Introdução à 59

Análise e Estrutura de Dados II. Relator: Delcio Pereira. O relator fez o relato em bloco dos 60

processos anteriores, por se tratarem de assuntos semelhantes. Apresentou sua análise e seu voto 61

“favorável à aprovação” de todos os processos. Colocados em discussão e em votação, todos os 62

processos anteriores foram aprovados por unanimidade pelo CONCEPLAN. 63

3e) Processo nº 35514/2019, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Nilson Ribeiro Modro, 64

que trata de Projeto de Monitoria para a disciplina de Gerência de Projetos; Processo nº 65

02380/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessada: Nelcimar Ribeiro Modro, que trata de 66

Projeto de Monitoria para a disciplina de Matemática I; Processo nº 01771/2020, Origem: 67

UDESC/CEPLAN/TI, Interessada: Fernanda Perazzolo Disconzi que trata de Projeto de Monitoria para 68

as disciplinas de Física Experimental I e II; Processo nº 01061/2020, Origem: 69

UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Fábio Fernando Kobs, que trata de Projeto de Monitoria para a 70

disciplina de Estrutura de Dados I; Processo nº 02353/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, 71

Interessado: Marcelo Swirkowsky, que trata de Projeto de Monitoria para a disciplina Desenho 72

Técnico Industrial II; Processo nº 02252/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessada: Cleide 73

Vieira que trata de Projeto de Monitoria para as disciplinas de Cálculos e Álgebra; Processo nº 74

01058/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Fábio Fernando Kobs, que trata de Projeto 75

de Monitoria para a disciplina de Algoritmos; Processo nº 02464/2020, Origem: 76

UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Mário Ezequiel Augusto, que trata de Projeto de Monitoria para a 77

disciplina de Introdução à Programação Orientada a Objetos; Processo nº 01487/2020, Origem: 78

UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Altair Carlos da Cruz, que trata de Projeto de Monitoria da 79

disciplina de Metrologia; Processo nº 01775/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessada: 80

Fernanda Perazzolo Disconzi, que trata de Projeto de Monitoria para as disciplinas de Resistência 81

dos Materiais e Mecânica dos Sólidos; Processo nº 01817/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, 82

Interessada: Édina Elisângela Zellmer Fietz, que trata de Projeto de Monitoria em Contabilidade;  83

Processo nº 02206/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessada: Cleide Vieira, que trata de 84

Projeto de Monitoria da disciplina de Fisica IV; Processo nº 04055/2020, Origem: 85

UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Diego Alves Linzmeyer, que trata de Projeto de Monitoria da 86

disciplina Química Instrumental; Processo nº 04430/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, 87

Interessado: Arlindo Costa, que trata de Projeto de Monitoria. Relator: Delcio Pereira. O relator fez o 88

relato em bloco dos processos anteriores, por se tratarem de assuntos semelhantes. Apresentou sua 89

análise e seu voto “favorável à aprovação” de todos os processos. Colocados em discussão e em 90

votação, todos os processos anteriores foram aprovados por unanimidade pelo CONCEPLAN. 91

3f) Processo nº 02392/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Nilson Ribeiro Modro, 92

que trata de Relatório Final do Projeto de Ensino intitulado “Apoio às atividades de ensino de 93

Sistemas de Informações Geográficas no Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação”; 94

Processo nº 01851/2020, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Sandro Keine, que trata de 95

Relatório Final do Projeto de Ensino intitulado “Ensaios de Usinabilidade e Ensaios de Determinação 96

do Teor de Umidade da Madeira e de materiais derivados da Madeira no contexto das indústrias 97

Madeireira e Moveleira em 2019”. Relator: Delcio Pereira. O relator fez o relato em bloco dos 98

 3

processos anteriores, por se tratarem de assuntos semelhantes. Apresentou sua análise e seu voto 99

“favorável à aprovação” de ambos os processos. Colocados em discussão e em votação, ambos os 100

processos foram aprovados por unanimidade pelo CONCEPLAN. 101

04 – Assuntos gerais:  102

4a) O Presidente passou a palavra para a Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação, Professora 103

Fernanda Hänsch Beuren, para fazer a apresentação da minuta do Edital PRODIP 2020. A Professora 104

Fernanda Hänsch Beuren projetou o texto do Edital e à medida que os itens eram expostos, a 105

mesma explicava os tópicos mais importantes. O Professor Delcio Pereira e o Professor Luiz Cláudio 106

Dalmolin teceram considerações práticas a respeito do texto apresentado.  A Professora Fernanda 107

Hänsch Beuren informou que a minuta apresentada foi repassada por e-mail para todos os 108

integrantes da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação e que os casos omissos serão resolvidos pela 109

Direção Geral. Colocada em discussão e em votação, a minuta do Edital PRODIP 2020 foi aprovada 110

por unanimidade pelos conselheiros do CONCEPLAN. 111

4b) O Presidente solicitou à Secretária Crista Spitzner Grohskopf que fizesse a leitura do Ofício 112

recebido do CREA-SC, Escritório Regional de São Bento do Sul. A Secretária fez a leitura e explicou a 113

intenção da entidade em se fazer mais presente junto aos acadêmicos do curso de Engenharia de 114

Produção, por meio do CREA-Jr, além do papel do CREA nas cerimônias de Outorga de Grau, além 115

da permanência do Engenheiro Charles Costi como membro do Conselho de Centro, em resposta à 116

solicitação da Direção Geral do CEPLAN. 117

4c) Continuando, o Presidente solicitou à Secretária Crista Spitzner Grohskopf que fizesse a leitura 118

do Ofício ACISBS Nº 004/2020, cuja entidade respondeu a solicitação da Direção Geral do CEPLAN, 119

manifestando-se pela exclusão do quadro de entidades externas junto ao Conselho de Centro. Como 120

a ACISBS não manifestou interesse pela vaga, os conselheiros sugeriram que outras entidades 121

fossem convidadas, tendo em vista que o CEPLAN recebe alunos de todo o Planalto Norte. 122

05 - Comunicações Pessoais: A Professora Fernanda Hänsch Beuren informou que o Curso de 123

Pós-Graduação já realizou as matrículas, sendo preenchidas todas as vagas e que os alunos estão 124

aguardando o início das aulas no dia 07 de Março vindouro. O Professor Fábio Fernando Kobs 125

informou que estava prevista uma reunião extraordinária do Comitê de Extensão, para posterior 126

publicação do resultado do Edital PAEX e avaliação dos projetos de Extensão a Qualquer Tempo. O 127

Presidente falou sobre a Lei aprovada pela ALESC em 17 de Dezembro de 2019 e publicada no DOE 128

em 27 de Dezembro de 2019, autorizando o uso das dependências do CEDUP pela UDESC/CEPLAN 129

por mais três anos. Informou que o Termo de Cessão de Uso, contendo os prazos e demais 130

obrigações, está em análise pelo setor competente da Secretaria de Estado da Educação. O 131

Professor Oto Roberto Bormann parabenizou o Presidente pelo empenho da atual gestão em 132

regularizar a situação de uso do CEDUP pelo CEPLAN. Em seguida, o Presidente comentou sobre a 133

contratação de dois novos técnicos: Alice Mara Ferreira da Conceição Santana, técnica universitária 134

de suporte e Diego Buchinger, técnico universitário de desenvolvimento. A técnica Alice já está 135

atuando na Secretaria do Departamento de Tecnologia Industrial e o técnico Diego está auxiliando 136

nas demandas da Coordenadoria de Informática. O Presidente enfatizou que a entrada dos novos 137

técnicos propiciou mudanças consideradas necessárias, com a técnica Gislaine de Campos Ferreira 138

assumindo os trabalhos do Almoxarifado, o técnico Wender Kelvin Correa assumindo a Coordenação 139

de Licitação e Compras e a técnica Aline Volpi Valim iniciando as atividades de uma pasta nova, a da 140

Comunicação. O Professor Luiz Cláudio Dalmolin indagou se matérias de interesse do Departamento 141

deveriam ser dirigidas a ela. O Presidente confirmou e disse que o aporte de um técnico específico 142

para o setor de comunicação era um anseio antigo do Centro, que pode ser concretizado agora, 143

para melhorar a divulgação de pautas de interesse do Centro e da comunidade universitária. O 144

Presidente anunciou aos conselheiros que recebeu solicitação da Reitoria, por meio da CI nº 004/20 145

REIT/GABR, para enviar os nomes para comporem a Comissão Permanente de Sindicância, 146

Processos Administrativos Disciplinares, Providências Administrativas e Tomada de Contas Especial 147

no âmbito da Udesc, pelo biênio 2020/2022, conforme Resolução 003/2018 do CONSUNI. Conforme 148

o documento, cada Centro deveria indicar dois professores e um técnico universitário de 149

 4

desenvolvimento e um técnico universitário de suporte ou de execução. Disse que foi enviado e-mail 150

a todos os servidores, solicitando voluntários e que os Professores Arlindo Costa e Oto Roberto 151

Bormann colocaram-se à disposição para participar da referida Comissão. O Presidente comentou 152

que a Comissão Permanente foi criada em 2018 e que o Professor Antonio Carlos Tamanini da Silva 153

foi um dos indicados, o qual compareceu às reuniões dos Colegiados dos Departamentos, fazendo 154

uma explanação sobre a sua experiência junto à Comissão. Informou que convocou uma reunião 155

com todos os técnicos, no dia 28 de Fevereiro próximo, para que o Professor Antonio Carlos 156

Tamanini da Silva exponha sua experiência também para a categoria, juntamente com outro 157

membro da Comissão anterior, Mateus Emílio Mazzochi, visando desmistificar alguns pontos e 158

incentivar que haja interessados entre os técnicos. O Presidente convidou todos os conselheiros 159

para a Cerimônia de Outorga de Grau do CEPLAN, a qual ocorrerá no dia 21 de Março de 2020, às 160

18:00h, no Centro Cultural Dr. Genésio Tureck. O Presidente lembrou que a Udesc possui um novo 161

contrato, com outra empresa que fornecerá os serviços no dia da Outorga de Grau. O Professor 162

Delcio Pereira solicitou que seja feita uma consulta à Vigilância Sanitária sobre o protocolo a ser 163

adotado com as orientações sobre a disseminação do coronavírus. O Presidente ficou de solicitar ao 164

setor de Comunicação, que fizesse a consulta e a divulgação à comunidade acadêmica através da 165

redes sociais institucionais. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, 166

da qual eu, Crista Spitzner Grohskopf, Secretária dos Conselhos, lavrei a presente ata que, após lida, 167

discutida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. 168

São Bento do Sul, vinte e sete de Fevereiro de dois mil e vinte. 169

 170

Alexandre Borges Fagundes (Presidente) __________________________ 171

Aline Cristina Pereira de Andrade ________________________________ 172

Cleide Vieira _________________________________________________ 173

Delcio Pereira ________________________________________________ 174

Édina Elisângela Zellmer Fietz ___________________________________ 175

Fernanda Hänsch Beuren _______________________________________ 176

Luiz Claudio Dalmolin __________________________________________ 177

Moacyr Carlos Possan Júnior ____________________________________ 178

Oto Roberto Bormann __________________________________________ 179

Sandro Keine _________________________________________________ 180

Crista Spitzner Grohskopf – Secretária _____________________________ 181